
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.118 del registro

Data 17/11/2022

AUTORIZZAZIONE ANTICIPAZIONE CON FONDI COMUNALI - 
LIQUIDAZIONE I S.A.L. DEI LAVORI DIVALORIZZAZIONE DEI 
GIARDINI DI PIAZZA DELLA REPUBBLICA

L’anno duemilaventidue, il giorno diciassette del mese di Novembre alle ore 12.30 e seguenti si è riunita nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Veronica Cimino Sindaco X

Paolo Gatta Vice Sindaco P

Danilo Romei Assessore P

Francesco De Santis Assessore P

Simona Caricasulo Assessore X

Elisabetta Cicerchia Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 

Il Vice Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Ditta fattura Imponibile I.V.A. (10 %) Importo €

EDIL LACANA SNC DI P. E D. 
LACANA
Via Rocca Priora, 20 00040 Rocca di 
Papa (RM) 
C.F.: 15983911007
P. IVA: IT15983911007

n. 28 del 0 8 /09//2022 € 39.950,00     € 3.995,00    € 43.945,00

Deliberazione della Giunta comunale

Premesso
che con Determinazione n. 1355 del 10/12/2020 è stato approvato il progetto preliminare di “Valorizzazione dei
Giardini di Piazza della Repubblica” per un importo complessivo di € 69.378,50;
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’ 08/06/2022 con cui è stata approvata la variante al progetto di
“Valorizzazione dei Giardini di Piazza della Repubblica”, per un importo complessivo di € 129.378,50, al fine
di garantire sia la sistemazione dell’area a verde esistente, sia la riorganizzazione della dell’area giochi, che la
modifica dell’isola pedonale centrale per di agevolare la circolazione veicolare e garantire un migliore confort di
utilizzo per la cittadinanza ed un contestuale adeguamento agli odierni standard richiesti dalle attuali normative;
Considerato che la copertura finanziaria del servizio è assicurata con:
- le risorse stanziate  dalla  Regione Lazio con DGR n 735 del  27.10.2020 recante “Attuazione Decreto del

Presidente della Regione Lazio del 21 giugno 2019, T00159”, per un importo complessivo di € 69.378,50;
- le risorse stanziate per gli la manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo

urbano ai sensi dell’art. 1, comma 407, della legge 30/12/2021 n.234 recante il “Bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziario 2022, per un importo complessivo di € 60.000,00;

Considerato
che con determinazione n. 604 del 21/06/2022 è stato approvato il progetto esecutivo inerente all’intervento di
“Valorizzazione di Piazza della Repubblica e dei giardini” redatto dall’Ufficio Tecnico settore LL.PP. nella
persona del Tecnico Comunale Arch Maria Botti;
che con determina n. 613 del 22/06/2022 è stato affidato l’incarico per l’esecuzione dei lavori di valorizzazione
dei  giardini  di  Piazza  della  Repubblica,  alla  ditta  Vivaio  Gagliardi  di  F.  Gagliardi  con  sede  in  Via
dell’Artigianato,  12  –  00046  Grottaferrata  (RM)  Tel.  069411924,  C.F.  GGLFRZ58E43D429J  -  P.IVA.
09614611003;
che con determina n. 615 del 23/06/2022 è stato affidato l’incarico per l’esecuzione dei lavori di valorizzazione
dei giardini di Piazza della Repubblica, alla ditta ditta Edil Lacana snc, P.Iva 15983911007 con sede in Via
Rocca Priora, 20 –00040 Rocca di Papa;
Preso atto che le Ditte hanno presentato la relativa fattura elettronica, come di seguito specificato:

DITTA FATTURA IMPONIBILE IVA IMPORTO

Vivaio  Gagliardi  con  sede  in  Via
dell’Artigianato,  12  –  00046  –
Grottaferrata  (RM),  C.F.
GGLFRZ58E43D429J,  P.IVA
IT09614611003

N. 106/E del 11.10.2022

€ 6.000,00

€ 14.500,00

€1.320,00 (22%)

€ 1.450,00 (10%) € 23.270,00

Considerato Che i termini per il pagamento della Pubblica Amministrazione, sulla base di quanto previsto dal
D.Lgs n. 192/2012, che recepisce la direttiva comunitaria n. 2011/7/UE, sono fissati in 30 giorni, derogabili in
60 giorni solo in casi particolari, oltre i quali il fornitore può richiedere gli interessi di mora oltre il Tasso della
BCE con decorrenza dal  primo giorno successivo alla  scadenza prevista per  il  pagamento,  nell’ammontare
attuale dell’8%;

Constatata la necessità di anticipare le somme in conto capitale necessarie al pagamento dei lavori, 
nell’ammontare di € 67.215,00, al fine di non incorrere nelle more per ritardi nei pagamenti al tasso attuale 
dell’8%;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile del presente atto resi dai responsabili del 
servizio ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000 sulla corrispondente proposta deliberativa e riportati nel 
presente atto;

Visto: 



 il D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

 il D.P.R. n° 207/2010, per la parte ancora vigente;

 il D.Lgs n° 267/2000;

 lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

 il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi con votazione unanime e palese; 

DELIBERA

1) DI APPROVARE le premesse in narrativa, che qui si  intendono richiamate per farne parte integrante e
sostanziale;

2) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Economico Finanziario ad anticipare con fondi propri, in
attesa della erogazione dei fondi di cui al finanziamento del Ministero dell’istruzione, per il pagamento delle
prestazioni, riguardanti il Progetto di  “liquidazione riqualificazione e valorizzazione dei giardini e piazza
della repubblica affidamento” (Codice Unico di progetto CUP n. B38C20000330002);

3) DI DARE ATTO che le somme occorrenti autorizzate per l’anticipazione con il presente atto, sono previste
per la parte in conto corrente ai capitoli di spesa n.:

n. 288705 per € 23.270,00;
n. 204502 per € 43.9450,00; 
4) DI DEMANDARE l’adozione degli adempimenti consequenziali al Responsabile del Servizio;
5) DI CONFERMARE l'indifferibilità e improcrastinabilità dell'opera, in rapporto alle esigenze di ripristinare

quanto prima il transito veicolare in Corso della Costituente;
6) DI CONFERMARE quale Responsabile Unico del provvedimento l’Ing. Giuseppe Belligno, Responsabile

del Settore lavori Pubblici.

In prosieguo;

la Giunta Comunale di Rocca di Papa con successiva e separata votazione unanime

delibera

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. L.vo n.
267/2000.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

176

AUTORIZZAZIONE ANTICIPAZIONE CON FONDI COMUNALI - LIQUIDAZIONE I S.A.L. DEI LAVORI
DIVALORIZZAZIONE DEI GIARDINI DI PIAZZA DELLA REPUBBLICA

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/11/2022

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Giuseppe Belligno

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/11/2022Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL VICE SINDACO

PAOLO GATTA

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario  attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 23/11/22 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

PAOLO GATTA in data 24/11/2022
Giulia De Santis in data 23/11/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 25/11/2022 al 10/12/2022, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 25/11/2022 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 25/11/2022


